Iam videtis, Venerabiles fratres, quanto opere sit vobis 
adnitendum, ut quam Patres diligentissime detegerint insanam 
opinandi libertatem, eamdem Ecclesiae filii non minus diligen
ter devitent. Quod quidem eo facilius assequemini, si et clericis 
et laicis, quos Spiritus Sanctus vobis credidit regundos, persua-
seritis, Hieronymum ceterosque Ecclesiae Patres hanc de sacris 
Libris doctrinam nusquam alibi nisi in schola ipsius divini Ma
gistri Iesu Christi didicisse. Num quid aliud legimus de Scri
ptura sensisse Dominum? Cuius ex verbis « scriptum est » .et 
« oportet impleri Scripturam » iam argumentum omni exce
ptione maius exsistit, quod omnibus controversiis finem impo
nat. Sed, ut in re paulisper commoremur, cuiusnam scientiam 
aut memoriam fugiat, Dominum Iesum in sermonibus quos ad 
populum habuit, cum in monte prope lacum Genesareth, tum 
in synagoga Nazareth et in civitate sua Capharnaum, capita 
doctrinae et argumenta ad eam probandam ex codice sacro as
sumpsisse? Nonne ad disceptandum cum pharisaeis et saddu-
caeis invicta arma indidem cepit? Sive enim doceat, sive dispu-
tet, ex qualibet Scripturae parte sententias affert et exempla, 
et uti talia affert, quibus sit necessario credendum; quo in ge
nere ad Ionam et Ninivitas, ad reginam Saba et Salomonem, 
ad Eliam et Elisaeum, ad David, ad Noe, ad Lot et Sodomitas et 

1 Ioh. 19, 35. 
2 In Matth. Prol. " • 
3 Ep. 78, 1, 1; cf. in Mare. 1, 13-31 
* S. Aug., C. Faustum 26, 8. 
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ipsam uxorem Lot, sine ullo discrimine, provocat1. Veritatem 
autem sacrorum Librorum sic testatur, ut sollemniter edicat.: 
« Iota unum aut unus apex non praeteribit a lege donec omnia 
fiant » 2, et : « Non potest solvi Scriptura » 3 : quamobrem « qui 
solverit unum de mandatis istis minimis et docuerit sic homines, 
minimus vocabitur in regno caelorum »4. Quam ut doctrinam 
Apostoli, quos brevi in terris erat relicturus, plene imbibèrent, 
ante quam ad Patrem in caelum adscendit, « aperuit illis sen
sum, ut intellegerent Scripturas, et dixit eis : Quoniam sic scri
ptum est et sic oportebat Christum pati et resurgere a mortuis 
tertia die » 5. Doctrina igitur Hieronymi de praestantia et veri
tate Scripturae, ut uno verbo dicamus, doctrina Christi est. 
Quare omnes Ecclesiae filios, eosque praecipue, qui sacrorum 
alumnos ad hanc excolunt disciplinam, vehementer hortamur, 
ut Stridonensis Doctoris vestigia constanti animo persequan
tur : ex quo, sine dubio, futurum est, ut hunc Scripturarum the
saurum, quanti ille habuit, tanti ipsimet faciant, et ex eius pos
sessione suavissimos capiant beatitatis fructus. 

Etenim quod Doctore Maximo utamur duce ac magistro, id 
utilitates non modo quas supra memoravimus, sed alias etiam 
nec paucas nec mediocres habet, quas, Venerabiles Fratres, pla
cet vobiscum paucis recolere. Quod quidem ut aggrediamur, ille 
in primis ante oculos mentis Nostrae obversatur ardentissimus 
Bibliorum amor, quem omni vitae suae exemplo et verbis Spi
ritu Dei plenis Hieronymus demonstravit atque in fidelium ani
mis cotidie magis excitare studuit. « Ama Scripturas sanctas », 
ita in virgine Demetriade hortari omnes videtur, « et amabit te 
sapientia; dilige eam et servabit te; honora illam et amplexa
ntur te. Haec monilia in pectore et in auribus tuis haereant » 6. 

1 Cf. Matth. 12, 3. 39-42; Luc. 17, 20-29. 32 etc. 
* Matth. 5, 18. 
3 Ioh. 10, 35. 
* Matth. 5, 19. 
*• Luc. 24, 45 s. 
6 Ep. 130, 20. 
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Continua sane Scripturae lectio atque accuratissima singulorum 
librorum et vel sententiarum vocumque pervestigatio id effecit, 
ut tantum sacri codicis usum haberet, quantum nullus alius 
scriptor ecclesiasticae antiquitatis. Cui Bibliorum scientiae cum 
subtilitate iudicii coniunctae tribuendum est, quod versio Vul
gata a Doctore nostro confecta, omnium integrorum iudicum 
consensu, reliquis longe praestat antiquis versionibus, cum ac
curatius atque elegantius archetypon reddere videatur. Vulga
tam vero ipsam, quam « longo tot saeculorum usu in ipsa 
Ecclesia probatam» Concilium Tridentinum uti authenticam 
habendam et in docendo et orando usurpandam esse constituit, 
praegestimus animo, si quidem benignissimus Deus huius lucis 
Nobis usuram protulerit, ad codicum fidem, emendatam resti-
tutamque videre : quo ex arduo laboriosoque opere, a fel. rec. de
cessore Nostro Pio X sodalibus Benedictinis providenter com
misso, minime dubitamus quin nova ad Scripturarum intelle
gentiam praesidia accedant. Quarum amor e Hieronymi prae
sertim epistulis adeo eminet, ut eae velut ipsis divinis verbis 
contextae videantur; et, quemadmodum Bernardo nihil ea sa
piebant unde dulcissimum Iesu nomen abesset, sic noster nullis 
iam litteris delectabatur quae luminibus carerent Scripturarum. 
Quare ad sanctum Paulinum, virum senatoria olim et consulari 
dignitate conspicuum, eumque non multo ante ad Christi fidem 
conversum, haec candide scribebat : « Si haberes hoc fundamen
tum (id est scientiam Scripturarum), immo, quasi extrema* ma
nus in tuo opere duceretur, nihil pulchrius, nihil doctius nihil
que latinius tuis haberemus voluminibus... Huic prudentiae et 
eloquentiae si accederet vel studium vel intellegentia Scriptu
rarum, viderem te brevi arcem tenere nostrorum » \ 

Sed qua via ac ratione magnus Hic thesaurus, a Patre cae
lesti in solacium peregrinantium filiorum conlatus, sit cum laeta 
boni exitus spe quaerendus, Hieronymus suo ipse exemplo indi-

1 Ep. é8, 9, 2; 11, 2. 
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eat. Atque in primis monet, praeparationem diligentem affectam-
que bene voluntatem ad eiusmodi studia afferamus. Ipse enim, 
postquam baptismo ablutus est, omnia ut removeret externa im
pedimenta, quae a sancto eum proposito remorari poterant, ho
minem illum imitatus, qui, thesauro invento, « prae gaudio illius 
vadit et vendit universa quae habet et emit agrum illum » \ flu-
xas inanesque huius mundi delicias missas facere, solitudinem 
percupere, et severam vitae institutum eo studiosius amplecti, 
quo magis in vitiorum illecebris antea salutem periclitan perspe
xerat. At certe, iis sublatis impedimentis, reliquum erat, ut ani
mum quoque ad Iesu Christi scientiam compararet, Eumque 
indueret qui « mitis » est « et humilis corde » ; siquidem in se' 
id expertus erat, quod Augustinus sibi sacrarum Litterarum 
studia ineunti contigisse testatus est. Qui postquam se in scripta 
Ciceronis aliorumque adulescens immerserat, cum animum ad 
Scripturam sanctam intenderet, « visa est mihi », ait, « indigna 
quam Tullianae dignitati compararem. Tumor enim meus refu-
giebat modum eius, et acies mea non penetrabat interiora eius. 
Verumtamen illa erat quae cresceret cum parvulis: sed ego 
dedignabar esse parvulus, et turgidus fastu mihi grandis vide-
bar » 2. Haud aliter Hieronymus, etsi in solitudinem secesserat, 
profanis litteris adeo delectabatur, ut humilem Christum non
dum in humilitate Scripturae cognosceret. « Itaque miser ego », 
inquit, « lecturas Tullium ieiunabam. Post noctium crebras vigi
lias, post lacrimas quas mihi praeteritorum recordatio peccato
rum ex imis visceribus eruebat, Plautus sumebatur in manus. 
Si quando in memetipsum reversus, prophetas legere coepissem, 
sermo horrebat incultus, et quia lumen caecis oculis non vide-
bam, non oculorum putabam culpam esse sed solis » 3. Sed brevi 
Crucis stultitiam sic adamavit, ut sit documento quantum hu
milis piusque animi habitus ad Bibliorum intellegentiam con-

1 Matth. 13, 44 
2 S. Aug. Conf. 3, 5; cf. 8, 12. 
3 Ep. 22, 30, 2. 

ACTA, vol. XII, n. 10. — 15-9-920. 
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ferat. Itaque cum sibi ipse conscius esset « semper in exponen* 
dis Scripturis sanctis Spiritus Dei indigere nos adventu » 1 et 
non aliter Scripturam esse legendam et intellegendam « quam 
sensus Spiritus Sancti flagitat quo conscripta est » \ sanctis
simus vir Dei opem et Paracliti lumina, amicis quoque depre
catoribus usus, suppliciter implorat; eumque legimus divino 
auxilio fratrumque precibus et explanationes librorum sacro
rum, quas inchoaret, commendantem, et quas feliciter absol-
visset, referentem acceptas. Praeterea, quemadmodum Dei gra
tiae, sic maiorum auctoritati se permittit, ut affirmare queat, 
se « quod didicerat, non a seipso, id est a praesumptionis pessimo 
praeceptore, sed ab illustribus Ecclesiae viris »3 didicisse ; fa
tetur enim, se « nunquam in divinis voluminibus propriis viri
bus credidisse » 4, et cum Theophilo, episcopo Alexandrino, 
legem, ad quam vitam suam et studia sacra composuerat, hisce 
verbis communicat : « Sed tamen scito nobis esse nihil anti
quius quam Christiani iura servare nec patrum transferre termi
nos semperque meminisse Romanam fidem apostolico ore lauda
tam » 5. Atque Ecclesiae, supremae per Romanos Pontifices ma
gistrae, toto pectore obsequitur et paret; e regione igitur Syriae 
deserta, ubi haereticorum factionibus premebatur, ut controver
siam Orientalium de Sanctissimae Trinitatis mysterio dirimen
dam Romanae Sedi subiiceret, ita scribit ad Damasum Ponti
ficem: « Ideo mihi cathedram Petri et fidem apostolico ore 
laudatam censui consulendam, inde nunc meae animae postu
lans cibum unde olim Christi vestimenta suscepi... Ego nullum 
primum nisi Christum sequens, Beatitudini Tuae id est cathe
drae Petri communione consoeior. Super illam petram aedifi
catam Ecclesiam scio... Decernite, obsecro : si placet, non timebo 
tres hypostases dicere; si iubetis, condatur nova post Nicaenam 

1 In Mich. 1, .10, 15. 
2 In Gal. 5, 19 ss. 
» Ep. 108, 26, 2. 
4 Ad Domnionem et PoR-atinmim in 1. Par. Praef. 
5 Ep. 63, 2. 
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fides, et similibus verbis cum Arianis confiteamur orthodoxi»h 
Tandem hanc fidei suae praeclaram confessionem in proxima 
epistula repetit : « Ego interim clamito : Si quis cathedrae Petri 
iungitur, meus est » 2. Quam quidem fidei regulam in Scriptu
rarum studio continenter secutus, falsam quandam sacri codicis 
interpretationem hoc uno argumento réfutât: « Sed haec non 
recipit Ecclesia Dei » 3, et librum apocryphum, quem Vigilantius 
haereticus ipsi opposuerat, paucis hisce reiicit: « Quem ego 
librum nunquam legi. Quid enim necesse est in manus sumere 
quod Ecclesia non recipit? » 4. Ergo cum in fidei integritate reti
nenda tam esset diligens, acerrime cum iis depugnabat qui ab 
Ecclesia descivissent, eosque adversarios veluti suos proprios 
habebat : « Breviter respondebo, nunquam me haereticis peper-
cisse et omni egisse studio, ut hostes Ecclesiae mei quoque hostes 
fierent » 5 ; et ad Rufinum cum scriberet : « In uno tibi » ait « con
sentire non poterò, ut parcam haereticis, ut me catholicum non 
probem » 6. Eorum tamen defectionem complorans, rogabat, vel
lent ad lugentem Matrem, unicam salutis causam, reverti 7, 
et pro iis « qui de Ecclesia egressi erant et dimitientes doctrinam 
Spiritus Sancti suum sensum sequebantur », precabatur, ut toto 
animo ad Deum converterentur 8. Quodsi unquam alias, Vene
rabiles Fratres, at hac nostra praesertim aetate, cum Dei reve-
lantis Ecclesiaeque docentis auctoritatem atque imperium non 
pauci contumaciter detrectant, spiritu Doctoris Maximi omnes 
e clero populoque christiano imbuantur oportet. Nostis enim 
- quod iam Leo XIII praemonuerat - « quale adversetur et 
instet hominum genus, quibus vel artibus vel armis confidant »>. 
Omnino igitur quam plurimos quamque maxime idoneos exci-

1 Ep. 15, 1. 2. 4. 
2 Ep. 16, 2, 2. 
3 In Dan. 3, 37. 
4 Adv. Vigil. 6. 
5 Dial. c. Pelag., Prolog. 2. 
6 Contra Ruf. 3, 43. 
7 In Mich. 1, 10 ss. 
" In Is. I. 6 cap. 16, 1-5. 
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tetis oportet sanctissimae causae defensores, qui non modo ad
versus eos dimicent quibus, ordinem supernaturalem universum 
negantibus, nulla est Dei revelatio et afflatus, sed etiam cum iis 
congrediantur qui, profanarum novitatum cupidi, sacras Lit
teras quasi librum prorsus humanum interpretari audent, aut a 
sententiis discedunt in Ecclesia a prisca antiquitate receptis, 
aut magisterium eius sic neglegunt, ut Apostolicae Sedis Con
stitutiones et Pontificii Consilii de Re Biblica decreta parvi pen
dant vel silentio praetereant vel etiam ad placita sua subdole 
petulanterve detorqueant. Utinam catholici omnes auream san
cti Doctoris regulam sequantur, et, Matris dicto audientes, intra 
terminos antiquos a Patribus positos et ab Ecclesia ratos se mo
deste contineant.